3. Præterea, Sicut dicit Augustinus, « Visio est tota merces beatitudinis. » Cum igitur omnes Angeli sint beati, omnibus communis erit visio Dei: ergo non debet appropriari alicui ordini.

4. Præterea, Apocalyp. xxi, 16, super illud, *Latera civitatis sunt æqualia* ², dicit Glossa, quod « fides, spes, et caritas sunt æqualia: » in beatis autem visio tenet locum fidei: cum igitur Seraphin habeant majorem charitatem, habebunt etiam majorem et leniorem visionem quam Cherubin: et sic idem quod prius.

6. Præterea, Videtur quod male denominet eos. Omnis enim denominatio debet fieri a digniori: sapientia autem dignior habitus est quam scientia: ergo uterque sic in eis debuit a sapientia denominari, non a scientia.

7. Præterea, Ut dicit Philosophus, « Sapientia est cognitio per altissimam causam rei: » ipsi autem cognoscunt omnia in Deo qui est prima causa: ergo debent dici plenitudo sapientiæ.

8. Præterea, Scientia est cognitio accepta de rebus per propria principia rei: talis autem acceptio cognitionis non est in patria, sed in causa prima accipiunt cognitionem rerum: ergo non debent dici plenitudo scientiæ.

SOLUTIO. Dicimus, quod hæc tria quibus hic ordo nominatur, scilicet *fusio sapientiæ, multitudo scientiæ* a Dionysio, et *plenitudo scientiæ* a Gregorio, pro eadem re accipiuntur, sed differunt secundum rationem: cum enim cognoscant omnia in prima luce, potest considerari ipsa lux prout in se manens est prima causa rerum, et ex hoc quod per ipsam

¹ S. GREGOR. Homilia XXXIV in Evangelium.

² Vulg. *Et longitudo, et altitudo, et latitudo*

ejus (civitatis), sunt æqualia.

lucem immediate copiose illuminantur, ut possint aliis communicare, dicuntur *fusio sapientiæ* : sed secundum quod lux illa transit super omnia irradians ea, faciens cognoscere res in propria natura, et propria principia earum, sic dicuntur *multitudo scientiæ* : sed secundum efficaciam lucis ad plene innotescendas res dicuntur *plenitudo scientiæ*.

Ad primum dicendum, quod licet Seraphin plenius videant, non tamen ab hoc denominantur, sed a digniori dono quod est charitas, cedentes secundo ordini a denominatione secundi doni, scilicet scientiæ : sed Gregorius loquitur respectu inferiorum,

Ad secundum dicendum, quod est quædam visio pertinens ad substantiam beatitudinis, quæ est visio summi boni amati et habiti, et ab hac non denominatur hic ordo, cum omnes beati ea immediate gaudeant. Est etiam quædam visio rerum in arte divina actu producente res, et hæc dicitur « cognitio matulina » ab Augustino : quia est de rebus in primordio earum, et hæc etiam communis est omnibus, etiam ut quidam dicunt, ante beatitudinem : unde ab ea non sumitur hic ordo. Est tertia visio eorum quæ pertinent ad dispensationem graduum Ecclesiæ tam militantis quam triumphantis, de qua dicitur in Psal. secundum aliam translationem, *Distribuite gradus ejus ut enarretis*, etc. Ab hac dicitur hic ordo : quia post Seraphin immediate accipit, et inferiores ab ipso. Et per hoc patet solutio ad tertium.

Ad quartum dicendum sicut ad primum.

Ad quintum dicendum, quod denominatur etiam a sapientia, quia dicitur *fusio sapientiæ* : et forte in nomine suo scientia magis exprimitur, quia secundum acceptionem et effusionem multorum scitorum magis se habet ad actionem hierarchiæ quam secundum quod accipit a luce prima, et manifestior etiam sit nobis. Et per hoc patet solutio ad sextum.

Ad septimum dicendum, quod Angeli et beati cognoscunt prima principia rerum et habitudinem eorum ad principiata; licet ab eis non incipiat acceptio rerum, sed a prima luce deveniat in cognitionem utrorumque : et ideo salvatur in eis ratio scientiæ.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubi

1. Potentia de se imperfecta est : unde nec bona, nec mala est, secundum Philosophum : sed cognoscibile dicit potentiam : ergo non debuit poni inter proprietates nobilitatis istius ordinis.

2. Præterea, Omnes beati Deum vident : ergo non est proprietas eorum deivum.

3. Præterea, Seraphin est altissimus ordo : ergo ejus proprietas est accipere altissimas luminum dationes, et non istius ordinis.

4. Præterea, Cognoscere in virtute operante actu est cognitio matulina, quæ est communis omnibus, ut dictum est : ergo non est proprietas hujus ordinis contemplari in prima operatrice virtute.

5. Præterea, Pulchritudo divina est respectu idearum quæ sunt in ipsa vita et lux, ut dicit Boetius,

Mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus
[ipse.

Secundum hoc autem omnes vident eum, ut dictum est. Ergo non est proprium hujus ordinis contemplatio divinæ pulchritudinis.

6. Sapientifica aut est in traditione mundi, aut in traditione Scripturarum : et utraque cognoscitur ab aliis : ergo non est proprium istius esse repletum ea.

7. Ultimo quæritur, penes quid sumantur istæ proprietates ?

Ad primum dicendum, quod quia Angeli recipiunt in munere gratias secundum gradum naturalium, per hoc enim quod dicitur cognoscibile, tangitur naturalis eorum perspicacitas prout ordinantur ad perfectionem gratiæ, et sic dicit

naturalem perfectionem ejus quæ est potentia respectu gratiæ superadditæ.

Ad secundum dicendum, quod non dicitur a visione communi omnibus deivum, sed a cognitione in Deo pertinentium ad dispositionem sacram, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod ordo altissimus dicitur respectu inferiorum, non respectu superiorum, scilicet Seraphin: quia cedit sibi in hac eminentia dominatus ab eminentia superioris doni.

Ad quartum dicendum, quod operatrix virtus dicitur hic habitualiter, scilicet a qua omnia fluunt: ab hac et in hac accipere immediate pertinentia ad ordines Ecclesiæ, proprium hujus ordinis est.

Ad quintum dicendum, quod sicut pulchritudo naturalis est ex victoria formæ super materiam, propter quod servat ipsam in decenti figura et colore, ita pulchritudo divina dicitur ex eo quod formæ ideali (quæ est in mente ejus) subditur materia ut disponatur secundum quod decet, et talem pulchritudinem accipere in fulgore divinæ lucis (secundum ea quæ pertinent ad ordines) proprium est hujus ordinis.

Ad sextum dicendum, quod dicitur repletum sapientificæ traditionis: eo quod non tantum sciunt res ipsas, sed ordinem ipsarum secundum quod exeunt a primo: et hoc est proprium eis quantum ad ea quæ diximus.

Ad ultimum dicendum, quod proprietates istæ accipiuntur secundum ea quæ faciunt ad plenitudinem scientiæ, et hoc vel in accipiendo, vel in communicando. Si in accipiendo, vel ex parte perspicacitatis naturalis intelligentiæ, prout ordinatur ad gratiam, et sic est cognoscibile: vel ex parte objecti alti, et hoc vel in se, et sic deivum: vel in ordine scitorum, et sic sapientificæ, etc. Vel ex parte medii quod est efficax, et hoc medium est vel sub quo videtur, et sic est altissimæ luminum dationis: vel in quo res videntur, quia in Deo, et sic vel secundum efficientem causam, et sic est contempla-

tivum in prima, etc. Vel secundum formam idealem, et sic divinæ pulchritudinis repletum. Si in communicando, sic est copiose ad secunda. Si autem communicatum, quare tantum unam proprietatem posuerit in communicando, cum de Seraphin posuerit plures? Dicendum, quod proprietates Seraphin sumuntur penes ignem charitatis, quæ est donum gratum faciens, habens calorem et lucem: et ideo plura considerantur in communicatione ejus quam in communicatione scientiæ quæ est donum gratis datum, habens luminis tantum proprietates.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur: Prædictas proprietates docet nominatio Seraphin. *Vero*, id est, sed *ipsa* nominatio *Cherubin* docet *cognoscibile eorum*, id est, perspicacitatem naturalem ad cognoscendum ordinata ad munus gratiæ: et docet eum esse *deivum*, id est limpide videntem Deum per munus gratiæ superadditum, et hoc quantum ad objectum: et docet ipsum esse *acceptivum altissimæ dationis luminum*, id est, ad copiam accipientem immediate in ipso fonte luminum quo intellectus ejus confortatur ad capiendam divinam: et docet eum esse *contemplativum rerum in propria virtute operatrice*, id est, in Deo cujus est omnia operari: et docet eum esse *repletum divinæ pulchritudinis*, in quantum accipit in fulgore luminis ideas quæ sunt in mente divina, quibus omnino obedit ma-

teria, et inde resultat pulchritudo : et docet eum esse repletum *sapientificæ traditionis*, cognoscendo ordinem quem tradit Deus res producendo sapienter : et docet eum esse *communicatum sapientiæ sibi donatæ a Deo copiosæ fusioni*,

id est, effusioni *ad secunda*, id est, ad inferiora. Et dicuntur communicare fusioni per modum quo fons communicat rivo ut crescat lacus : vel possunt omnia legi neutraliter sicut agnoscibile.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Throni
quid ?

Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium omni diligenter exaltari ignominia subjectionis, et ad summum supermundane sursum ferens, et omni extremitate ineffabiliter in sublimissimum et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum, et divini superadventus in omni impassibilitate et immaterialitate acceptivum, et deiferum, et famulariter in divinas susceptiones apertum.

Hæc quidem nominum ipsorum quantum ad nos declaratio.

Thronorum porro sublimissimorum et excelsorum nomen denotat id quod ab omni terrena humilitate sine admissione secretum est, quodque ad superiora divino studio fertur nec in infimis ullis rebus habitat, sed totis viribus in eo, qui vere summus est, immobiliter firmiterque hæret, divinumque adventum sine ulla motione atque materia recipit, ac Deum portat, officioseque ad ea, quæ divina sunt, capienda propensum est.

Atque hæc quidem est nominum ipsorum, quantum capere possumus, interpretatio ;

DUBIA.

Ipsa autem altissimarum, etc.

Hic ponit proprietates Thronorum quas ejus nomen declarat. Et hic dubitantur tria. Primo, quis sit proprius actus Thronorum? Secundo, de proprietatibus eorum quas ponit. Tertio, de numero ordinum primæ hierarchiæ.

¶ Circa primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod judicare sit proprius actus eorum. Dicit enim Gregorius in prædicta homilia¹: « Throni illa agmina sunt vocata, quibus ad exercenda judicia semper Deus omnipotens præsidet. » Quia enim Thronos Latino eloquio *sedes* dicimus, Throni dicti sunt hi qui tanta deitatis gratia replentur, ut in eis Dominus sedeat, et per eos sua judicia decernat. Unde dicitur in Psal. ix, 5: *Sedisti super thronum qui judicas justitiam*. Sed secundum hoc videtur, quod sint de media hierarchia: quia judicare pertinet ad Dominationes, quæ sunt de media: vel ad Principatus, qui sunt de tertia. Et quod sit

Dominationum, videtur per hoc quod ibidem ostendit in quibus effectus Dominationum appareat. « Sunt nonnulli qui dum sibimetipsis vigilantibus cura dominantur, dumque se sollicita intentione discutiunt, divino timori semper inhærentes, hoc in munere virtutis accipiunt ut judicare recte et alios possint. Quorum profecto mentibus cum divina contemplatio præsto est, in his velut in throno suo Dominus præsidens, aliorum facta examinat, et cuncta mirabiliter de sua sede dispensat. Et ita ex eo quod dominantur sibi, se et alios dijudicant. »

2. Præterea, Cum sedes sit regis, magistri et judicis, et Throni dicantur sedes, quærat ab actu cujus sedis dicantur? Et videtur, quod a sede magistri per hoc quod de his dicit Bernardus, in quodam sermone super Cantica²: « In his speciali quodam stupendæ dignationis munere residere eligit divina majestas. Quod si sessio significat magisterium, puto illum qui unus nobis est magister in cælo et in terra, Dei sapientiam Christum. »

3. Item, Dicit quod ibi discunt Angeli, quod ad magisterium pertinet, subdens: « Cum alias quidem ubique attingat propter munditiam suam, specialius tamen istos atque principaliter tamquam propriam sedem sua illustrare præsentia, et inde tamquam de solemniori docere Angelum, docere hominem scientiam. Inde Angelis divinorum notitia judiciorum, inde consiliorum discretio Archangelis, inde Virtutes audiunt quando et ubi et qualia proferant signa. Ibi denique universi, sive sint Principatus, sive Potestates, sive Dominationes, discunt profecto quid ex officio debeant, quid pro dignitate præsumant, et (quod præcipue cautum est

¹ S. GREGORIUS, Homilia XXXIV super Evangelium.

² S. BERNARDUS, Serm. XIX super Cantica.

« omnibus) accepta potestate ad pro-
« priam voluntatem vel gloriam non
« abuti. »

4. Item, Proprietates eorum quæ hic ponuntur, scilicet exaltari ex ignominia subjectionis, videtur quod præsumantur a sede regali, cui convenit altitudo. Hoc idem videtur per Bernardum in eodem loco : « In Thronis, inquit, sedet Deus. » Et postea : « Etenim si intres hominis regis cujuscumque palatium, nonne cum plenum sit cellis, scamnis, cathedris que regia sedes in eminenti posita cernitur ? Et non est necesse quærere, ubi rex sedere solitus sit, nimirum mox occurrit manifesta sedes ejus, cæteris altior ornatiorque sedilibus. Sic quæque omni decoris ornatu cunctis aliis præeminere spiritibus istos intellige. »

5. Item, Quod sumatur ab actu sedis judicis, videtur per verba Gregorii prius inducta.

6. Item, Cum cujuslibet sit sedere in sua sede, et Throni sint sedes Dei, quæratum circa hoc, quare dicitur in Psal. LXXIX, 2 : *Qui sedes super Cherubim*, etc. Si dicatur, quod propter hoc quia sint superiores Thronis, tunc debuit dici : *Qui sedes super Seraphim*, qui est ordo supremus.

SOLUTIO. Dicimus, quod actus proprius Thronorum est quiescere in Deo, quasi sedendo in ipso : et propter hoc dicitur Deus sedere in ipsis : sicut enim corpus servatur in loco proprio, et intellectus conservat species, propter quod dicitur a Philosopho « locus specierum », per hunc modum dicitur Deus esse in Thronis, ut continens eos in quiete et unitate, et esse ejus intimius omni spirituali vel corporali, ut continens ipsum sicut anima in corpore. Unde per hoc quod in eis est, dicuntur sedes ejus. Per hoc vero quod ab ipso continentur, dicitur locus

eorum, ad quem moventur ex omnibus, et in quo quiescunt, et secundum intellectum, ut in prima luce, quæ est ratio omnium cognoscibilium, et secundum affectum, ut in summo bono terminante omne desiderium : et ideo dicit Augustinus : « Nusquam invenio tutum animæ meæ locum nisi in te, in quo colliguntur omnia sparsa mea. » Et hunc esse actum eorum ponit Bernardus in libro de *Consideratione*¹ : « Thronum, inquit, dicunt et ex eo quod sedent in Deo, et ex eo quod sedet in eis Deus. Neque enim sedere in eis qui non sederent, posset. Quæris quid illam sentiam sessionem ? Summam tranquillitatem, placidissimam serenitatem, pacem quæ exsuperat omnem intellectum. Talis est qui sedet in Thronis Dominus Sabaoth, judicans omnia cum tranquillitate, placidissimus, serenissimus, pacatissimus. Et tales sibi constituit Thronos simillimos sibi. » Judicare tamen potest esse actus eorum consequens, in quantum ex quiete eorum in Deo, et Dei in ipsis, divinorum judiciorum consortes efficiuntur. Unde non oportet ut sint de media vel ultima hierarchia, cum non sit principalis actus eorum. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad id quod postea quæritur, dicendum, quod ab actu sedis regalis dicuntur proprie Throni : Thronus enim dicitur sedes regis, cathedra sedes magistri, tribunal sedes judicis : sed sedes regia cum ornatu regalis eminentiæ habet annexam jurisdictionem judicii. Unde etiam consequenter dicuntur ab actu sedis judicis, ut dicit Gregorius. Sed quod dicit Bernardus de magisterio, referendum est ad doctrinam, quæ est ex promulgatione juris, sicut Imperatores docent subditos jura edendo.

Ad aliud quod quæritur, dicendum secundum Gregorium, quod ut significet-

¹ S. BERNARDUS, Lib. V de Consideratione, cap. 4.

tur Deus sedere in Thronis ut superioris, dicitur sedere super Cherubin, qui est ordo propinquus Thronis ex superiori parte.

Ad aliud dicendum, quod Deus sedet super Thronos quantum ad jurisdictionem fundendi illuminationes propter regiam et judiciariam potestatem, sed in Cherubin propter facultatem fundendi plenitudinem scientiæ : et quia ex facultate fundendi procedunt illuminationes, et non ex jurisdictione, cum plerumque habentes jurisdictionem ut prælati, non habeant facultatem sicut magistri, magis dicitur sedere super Cherubin quam super Thronos. Seraphin autem ex nomine suo neutrum habet : et ideo non dicitur sedere super eos. Et si dicatur quod dicitur I Joan. II, 27 : *Unctio*, quæ est charitas, *docet vos de omnibus*. Dicendum, quod charitas non docet informando sicut scientia, sed merendo doctrinam.

7. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Compactio est in sedibus materialibus ex pluribus colligatis : tales autem non sunt Throni : ergo non debent dici compacti.

2. Præterea, Ignominia subjectionis est in scabello, quod conculcatur ut perveniatur ad solium regis : nihil autem ibi sic conculcatur : ergo non debuit dicere eos exaltari ex ignominia subjectionis.

3. Præterea, Seraphin altius feruntur in Deum : ergo ipsi non feruntur in sublimissimum.

4. Præterea, Ipse locutus est de dispositione Thronorum : ergo non est ineffabile.

5. Præterea, Incommunicabiliter et stabiliter idem significant : ergo nugatorie utrumque ponitur.

6. Præterea, Omnes Angeli recipiunt impassibiliter et immaterialiter : ergo hoc non est proprium horum.

7. Præterea, Cum hic intendat ponere conditiones nobilitatis ipsorum, non de-

buit ponere famulatum : quia non pertinet ad dignitatem.

8. Ultimo, Quæritur penes quid sumantur istæ proprietates ?

SOLUTIO.

Ad primum dicendum, quod in sedibus materialibus compactio est conjunctio plurium partium per clavos, vel per aliquod ligamen : unde in superioribus per similitudinem significat adunationem illius totius agminis in uno affectu quiescendi in Deo.

Ad secundum dicendum, quod dicuntur exaltari ab ignominia subjectionis, dum prætermisiss omnibus quasi quibusdam scabellis quibus adhærendo tamquam inferioribus se deprimerent et subicerent serviliter usque ad regem ipsum qui sedet in solio, scilicet Deum, perveniunt per desiderium : et se ei subjiciunt sicut et materia quanto magis subditur formæ. Et ideo dicit Gregorius, quod « servire Deo regnare est : » unde exponit Commentator, id est, a progressu tendente ad infirmum.

Ad tertium dicendum, quod dicuntur in sublimissimum ferri respectu inferiorum : quia in hoc ceditur sibi a superioribus omnibus.

Ad quartum dicendum, quod est ineffabile simpliciter : sed ipse secundum quid locutus est de eis, quantum attingere intellectu potuit.

Ad quintum dicendum, quod stabiliter dicitur quantum ad permanentiam in eodem, incommutabiliter quantum ad firmitatem virtutis non mutantis in illo.

Ad sextum dicendum, quod immaterialiter recipere non appropriatur isti ordini simpliciter, sed quantum pertinet ad jurisdictionem judiciorum summi regis in dispensatione ordinum.

Ad septimum dicendum, quod famulatus Dei pertinet ad maximam dignitatem, ut dictum est : et de hoc ipse loquitur.

Ad ultimum dicendum, quod proprietates Thronorum sumuntur aut quoad collocationem, aut quoad usum ipsius.

Si quoad collocationem, aut penes terminum a quo, et sic est exaltari omni ignominia subjectionis : aut penes terminum ad quem, et sic est quod dicit, et omni extremitate, etc. Si quoad usum, aut ad usum susceptionis, aut lationis. Si susceptionis, aut in aptitudine, et sic est famulariter in divinas, etc. : aut in actu, et sic est divini superadventus, etc. Si quoad usum lationis, sic dicitur in Canticis, III, 9, quod *ferculum sibi fecit rex Salomon*, id est, sedem in qua ferebatur. Aut penes dignitatem loci ad quem fertur, et sic est ad summum supermundane, etc. Aut penes dignitatem sedentis, et sic est deiferum.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod ordines primæ hierarchiæ debeant esse plures tribus : primæ enim hierarchiæ ordines debent sumi secundum dona quibus immediate convertuntur in Deum : sed hæc sunt ad minus quatuor, scilicet fides, spes, intellectus, et sapientia : et ita ad minus debent esse quatuor primæ hierarchiæ ordines.

2. Si dicatur quod fides et spes non sunt in Angelis jam beatis. Contra : Licet non remaneant hæc in se, manent tamen in succedentibus sibi : fidei enim succedit visio, et spei comprehensio.

3. Præterea, Duo ordines sumuntur penes attributa Spiritus sancti, Seraphin penes amorem, et Throni penes quietem in Deo : unus autem penes attributum Filii, quod est scientia, scilicet Cherubin : ergo debuit aliquis sumi penes attributum Patris : et ita debuerunt esse plures.

4. Præterea, Licet Deus uno modo se habeat ad res, res tamen uno modo non se habent ad ipsum per reductionem in ipsum : quædam enim reducuntur in ipsum tantum per esse, quædam per sensum, quædam per rationem, quædam per intellectum, et ulterius per gratiam et gloriam : cum igitur primæ hierarchiæ sumantur penes reductionem in Deum,

videtur quod plures deberent esse ordines ejus.

5. Præterea, Deus dicitur esse quinque modis in rebus, per essentiam, per præsentiam, et potentiam, gratiam, et unionem : et ita videtur, quod penes hoc quod est recipere Deum, debeant sumi plures ordines in prima hierarchia.

SOLUTIO. Dicimus, quod numerus istorum ordinum potest sumi penes motum in Deum, et tunc penes charitatem (quæ est ut natura movens) accipitur Seraphin. Penes id quod est dirigens in motu, scilicet scientia, sumitur Cherubin. Secundum motum vel terminum motus qui est in suspiciendo Deum, sumitur ordo Thronorum. Vel melius secundum perfectionem intellectualis naturæ a Deo : quia aut sumetur penes modum perficiendi, qui est in quietando et continendo, et sic erit ordo Thronorum : aut penes rationem perficiendi, et sic in quantum perficit intellectum in ratione veri, sumetur ordo Cherubin : vel in quantum perficit affectum in ratione boni, et sic sumitur ordo Seraphin. Vel adhuc melius, ut ostendatur simul et ordo et numerus secundum quod res suscipiunt Deum. In quibusdam enim est per præsentiam, essentiam, et potentiam, in quibusdam vero sic, et etiam per cognitionem : in quibusdam vero per essentiam, cognitionem, et amorem : et id quod habet ultimum, habet duo præcedentia : unde convenit naturæ totius potestativi : sic enim per id quod est simpliciter Deum esse in omnibus, sumetur ordo Thronorum qui est inferior inter eos : secundum vero id quod est habere eum in se per essentiam et per cognitionem et affectionem, sumetur ordo Seraphin : pluribus autem modis non habet res Deum : et ideo non possunt esse plures, et sunt in tali ordine.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum fidem sive visionem quæ succedit ei, et sapientiam et intellectum, sumitur tantum unus ordo, scilicet Cherubin, et Throni penes apprehensionem,

quæ succedit spei : et ideo non debent esse nisi tres ordines. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod attributum Patris est penes exitum rerum a Deo, scilicet potentiam : et ideo penes ipsum non potuit sumi aliquis ordo in prima hierarchia, quæ accipitur secundum proximam reductionem in Deum : sed attributum Filii competit reductioni prout est forma exemplaris qua conditi sumus, et ad quam reformamur, sicut dicit Augustinus, ut ad primum exemplar : et similiter attributum Spiritus sancti ; amor enim conjungit amato, et quiescere facit in ipso.

Ad quartum dicendum, quod omnes illi modi reducuntur ad tres dictos in genere : quia in existentibus et sentientibus est per essentiam, in rationabilibus et intellectualibus est per cognitionem, ulterius et in habentibus gratiam et gloriam est per affectionem amoris.

Ad quintum dicendum, quod tres illi modi, scilicet per essentiam, præsentiam et potentiam, se consequuntur, et non faciunt gradus in rebus. Est enim per essentiam in rebus omnibus, in quantum nulli deest, per præsentiam in quantum omnia cognoscit, et per potentiam in quantum in omnibus operatur. Et ideo penes ista sumitur unus tantum ordo. Penes autem id quod est esse per unionem, cum sit singulare et totum gratiæ, non debet sumi aliquis ordo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Tales proprietates declarat nomen Cherubin. *Autem*, id est, *ipsa denominatio sedium*, id est, Thronorum, *altissimarum*, quantum ad receptum et modum recipiendi, *et compactarum*, id est, unitarum uno affectu subjiciendi se Deo, docet eas *exaltari diligenter*, id est, perfecte, *omni ignominia subjectionis*, id est, quæ facit subjici, id est, a progressu tendente ad infima, secundum Commentatorem, id est, non procedunt per affectum ad res viles ut eis subjiciantur, sed tantum Deo, in quo natura eorum exaltatur. Et docet *sursum ferens* eorum, id est, proprietatem qua Deum in se habentes et quiescentes in ipso, feruntur *ad summum*, scilicet Deum immediate, *supermundane*, id est, super modum corporalis lationis et intellectus nostri qui per imaginem et vestigium venit in Deum. Et docet *collocatum* eorum, id est, collocationem qua collocantur, *ineffabiliter*, quia super rationem nostram est simpliciter ratione ejus in quo collocantur, *in sublimissimum*, quia non resistitur usque ad Deum omnibus sublimiorem. Et collocatum dico *circa vere excelsum*, scilicet circa Deum, ad differentiam aliorum quæ non vere, sed forte apparenter sunt excelsa, et non nisi secundum quid sibi appropinquant. Collocatum dico circa Deum *totis virtutibus* quantum ad congregationem virtutum circa ipsam, *in-*

commutabiliter, in quantum virtutes non mutant, *et stabiliter*, quantum ad permanentiam in ipso. Collocatum dico *omni extremitate*, id est, per recessum ab omni infirmitate : et per hoc superponuntur his quæ habent aliquid nobilitatis, et tamen in infimo gradu : extremitas enim est aliquid rei. Per hoc autem quod dixit ab ignominia, separavit ab his quæ nihil habent dignitatis. Et docet *acceptivum* eorum, id est, proprietatem qua receptivæ sunt, *divini superadventus*, in quo notatur eminentia veniendi in eas respectu inferiorum, et hoc *in omni impassibilitate*, in quantum non est receptio contrarii, sed perfectionis, *et immaterialitate*, in quantum non re-

cipit per motum sicut materia. Et docet *deiferum* eorum, id est, dispositionem qua Deum ferunt, se in ipsum ferendo, qui tamen in eis est. Et docet *apertum* eorum, id est, præparationem eorum per amotionem cujuslibet obstaculi quod posset claudere eorum intellectum vel affectum in susceptiones divinas secundum multitudinem illuminationum : et quia quotidie renovantur in receptionem Dei : et hoc *famulariter*, id est, subji-ciendo se sibi, *quidem*, id est, certe *hæc* est *declaratio nominum ipsorum*, id est, trium ordinum, id est, hæc declarant, *quantum ad nos*, id est, secundum æstimationem nostram.

7

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Dicendum vero quam hierarchiam eorum æstimamus. Omnis enim quidem hierarchiæ speculationem Deum imitanti deiformitate dependentem ineffabiliter esse, et dividi omnem hierarchicam actionem in participationem sacram et traditionem purgationis puræ et divini luminis et perfective scientiæ, sufficienter jam a nobis esse dictum arbitror. Nunc autem dicere digne prosequamur excellentissimos in-

Quam autem eorum hierarchiam esse putemus, dicendum est. Omnis enim hierarchiæ scopum ex divina deiformitatis imitatione constanter dependere, omnemque functionem hierarchicam, in sacrosanctam purissimæ mundationis et divini luminis, perfectivæque scientiæ participationem atque collationem dividi, satis superque jam a nobis dictum existimo : nunc autem pro supremarum istarum men-

tellectus, quomodo jam secundum eos hierarchia ab eloquiis manifestatur.

B. In primis essentiis, quæ post substantificam earum divinitatem collocatæ sunt, et veluti in vestibulis ipsius ordinatæ, omnem sunt invisibilem et visibilem superexcellentes factam virtutem propriam, æstimandum est esse et omnino æquiformem hierarchiam.

tium dignitate dicere desidero, quam ratione sacer earum ordo a Scripturis explicetur.

Primis istis essentiis, quæ post substantificum ipsarum deiprincipatum collocatæ, et quasi in vestibulo ejus sitæ, creatam virtutem omnem, tam invisibilem quam visibilem transcendent, propriam quamdam et uniformem hierarchiam esse existimandum est.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Dicendum vero quam hierarchiam, etc.*

Positis proprietatibus horum trium ordinum, hic determinat de eis communiter quantum ad hierarchiam eorum. Et dividitur in partes duas. In prima ostendit quid competat eis secundum hierarchiam eorum. In secunda manifestat quod dixerat per Scripturas, ibi (§ 11), *Hoc ergo Theogi.*

Prima in duas. In prima dicit de quo est intentio. In secunda exsequitur suum propositum, ibi (§ 7 B), *In primis essentiis.*

Circa primum duo facit. Primo dicit quid dictum est. Secundo quid restat dicendum, ibi, *Nunc autem dicere, etc.*

Littera sic legatur : Diximus proprietates trium ordinum. *Vero*, id est, nunc dicendum quam æstimamus esse hierar-

chiam eorum, id est, trium ordinum in Deum, id est, qualiter competat eis actus hierarchicus : et in hoc dicitur quæ est hierarchia eorum, cum hierarchia sit ordo potestatis, quidditas autem potentia est in comparatione ad actum. *Quidem*, id est, certe ergo *arbitror sufficienter jam dictum esse a nobis*, in tertio capitulo, *speculationem*, id est, diffinitionem *omnis hierarchiæ* in communi esse *dependentem ineffabiliter*, in quantum humana ratio non sufficit loqui de divinis a *deiformitate*, id est, Dei similitudine, *imitanti Deum*, id est, faciente imitari in participatione doni et consortio potestatis circa scientiam et actionem deiformem, et arbitror dictum esse in eodem capitulo *omnem hierarchicam actionem dividi in participationem sacram*, id est, sacrorum donorum a Deo vel ab aliis superioribus, et in *traditionem purificationis puræ*, id est, purum facientis, liberando a dissimilitudinis confusione, et traditione *divini luminis*, sub quo videtur quantum ad illuminationem et traditionem, *scientiæ perfectivæ*, quantum ad objectum perficiens cognitionem, quod est Deus, in quo omnia videntur, et propria eorum principia, et hoc quantum ad perfectionem. *Autem*, id est, sed *nunc prosequamur dicere digne*, id est, recto ordine. Dicere dico specialiter, non contenti communi dictione, in qua scitur res imperfecte et in potentia, in-

tellectus angelicos *excellentissimos*, id est, in suprema hierarchia constitutos, dicendo *quomodo hierarchia*, id est, viso qualiter manifestetur in communi, *manifestatur secundum eos*, id est, supremos ordines, id est, secundum quod eis convenit esse in hierarchia et habere operationes hierarchiæ *ab eloquiis*, id est, sacra Scriptura.

esse, *et sunt superexcellentes omnem factam virtutem*, id est, creatam virtutem *invisibilem* quantum ad inferiores spiritus, *et visibilem* quantum ad corporalia, *veluti*, notat causam, *ordinatæ in vestibulis ipsius deitatis*. De vestibulis dicitur Ezech. xl passim. Et sunt loca vicina altari in templo, in quibus reponebantur sacræ vestes, et similiter in istis Deo propinquis reservantur sacris actus donorum.

B. In primis essentiis, etc.

DUBIA.

Hic ostendit qualiter hierarchia sit in primis ordinibus, quantum ad actiones hierarchicas. Et dividitur in partes tres. In prima ostendit, quod excellenter est in eis. In secunda ostendit qualiter sit in eis purgatio et illuminatio, ibi (§ 8), *Puras igitur eas*, etc. In tertia qualiter in eis sit perfectio, ibi (§ 10), *Perfectas autem*, etc.

Et si quærat quare simul de purgatione et illuminatione, et per se de perfectione determinat? Dicendum, quod purgatio consequitur semper illuminationem ut effectus ejus, perfectio autem est ultimum ad quod ducit illuminatio, et ideo non ponitur cum aliis.

Littera sic legatur: *Æstimandum est esse hierarchiam propriam*, id est, secundum modum excellentem proprium eis, *et omnino æquiformem*, id est, æqualem ad invicem, *in primis essentiis*, id est, in Angelis trium primorum ordinum, *quæ*, supple, *essentiæ sunt collocatæ*, id est, *ordinatæ immediate post divinitatem substantificam earum*, id est, facientem substantias earum, et subsistentes eas in

SED HIC primo dubitatur de hoc quod dicit, quod sunt superexcellentes omnem Dub factam virtutem. Videtur enim hoc esse falsum.

1. Virtus enim eorum etiam facta est, et ita excederent seipsas: quod videtur impossibile.

2. Præterea, Accidens non excedit subjectum: sed ea quibus constituuntur in tali eminentia, accidentia eorum sunt: et ita non excedunt sua subjecta, et ita non omnem factam virtutem.

SOLUTIO. Dici potest, quod est hic accommodata distributio, qua distribuit pro omni virtute facta inferiori ipsis. Vel aliter dicendum, quod ipsi secundum virtutem gratuitorum donorum excedunt semetipsos secundum virtutem naturæ ipsorum, quæ inest eis ex creatione, sicut Socrates senex est alter a seipso puero, cum per dona gratuita ponantur in ultimo et secundum intellectum et secundum affectum, ad quod non attingunt naturalia eorum, scilicet ad videndum

Deum immediate et inhærendum sibi ferventissimo amore, ad quod etiam inferiores ordines secundum eorum gratuita non attingunt.

Ad secundum dicendum, quod accidentia non excedunt subjectum in esse, ita quod possint esse extra ipsum, in hoc tamen possunt excedere, quod producant altiores actus quam subjectum per se facere potuisset, sicut patet de charitate quæ elicit de se actum meritorium, in quem de se natura non potuisset.

DEINDE dubitatur de hoc quod dicit, « Æstimandum est hierarchiam eorum esse æquiformem. »

1. Omnimoda enim æqualitas est contra naturam totius potestativi, quod requirit ordinem in partibus. Cum igitur hierarchia omnis sit totum potestativum, non erit in eis omnino æquiformis.

2. Præterea, Dona quibus collocantur in hierarchia, non sunt æqualia : sed charitas major est scientia : ergo ne hierarchia, omnino æquiformis.

3. Præterea, Hoc videtur contra id quod supra dixit in capitulo IV, quod « in æque potentibus lex ipsa diffinitur, » hoc est, secundum unamquamque hierarchiam esse primas, medias, et ultimas : sic enim non esset omnino æquiformis eorum hierarchia.

SOLUTIO. Dicimus, quod dicitur esse omnino æquiformis, quantum ad modum accipiendi illuminationes : quia æque immediate recipiunt a Deo illuminationes. Et iterum ad ultimum in quo ponuntur : quia ipsi Deo immediate adhærent, in quo nullus est inæqualitatis ordo. Quantum autem ad virtutes tam recipientes, scilicet naturales, quam receptas, scilicet gratuitas, non sunt æquales : et sic salvatur in eis natura totius potestativi et æqualitas donorum : et hoc est quod supra dixit quasdam esse primas, medias et ultimas. Unde patet solutio ad objecta.

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Puras igitur eas esse æstimandum, non ut immundis maculis et iniquationibus liberatas, neque ut materialium receptivas phantasiarum,

Puræ siquidem censendæ, non quasi a maculis (duntaxat) impuris colluvionibusque sint liberæ, vel quod in eas materialia visa non cadant :

B. Sed ut omni diminutione mundas et altiores, et omni superfirmato templo secundum excelsissimam castitatem, omnibus deiformissimis virtutibus supercollocatas, et proprio per se motu, et eodem motu, secundum diligentis Deum inconversibile ordinis ineffabiliter receptas :

C. Et in subjectis contumeliam omnino nescientes, sed incasualem et intransmutabilem habentes propriæ deiformis specialitatis purissimam collocationem.

Sed quod omnino imminutione omni, omnique re sacra sibi subdita celsiores, præ summa puritate, omnibus etiam, vel maxime deiformibus virtutibus, sint antepositæ, ordinisque sui motum proprium æquabilemque per amorem Dei constanter teneant invariatum, neque ullam in deterius agnoscant imminutionem, sed inconcussam semper et immobilem deiformis suæ proprietatis sedem habeant.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Puras igitur eas, etc.*

Hic ostendit qualiter sit in eis purgatio et illuminatio. Et dividitur in tres partes. In prima ostendit qualiter illuminantur et purgantur quantum ad speculationem intellectualem. In secunda quantum ad speculationem symbolicam, ibi (§ 9), *Contemplativasque iterum*. In tertia qualiter recipiunt illuminationes a Domino Jesu Christo secundum humanam naturam, ibi (§ 9 circa medium), *Communicatione autem Jesu, etc.*

Littera sic legatur : Ex quo hierarchi est in eis altissima, *æstimandum est eas*, scilicet primas essentias, *esse puras*, id est, depuratas sive purgatas, *non ut liberatas ab immundis masculis*, scilicet culpæ, a qua non purgantur, quia non est in eis, et non ut liberatas *ab inquinationibus*, quas scilicet contrahit natura spiritualis, vel ex reliquiis culpæ, vel ex unione inferioris naturæ, sicut anima unitur corpori : et hæc non est inquinatio simpliciter, sed sic in quantum aliquid naturalis puritatis spiritualis amittit ex unione corporis, etiamsi non esset peccatum : hæc autem non sunt in Angelis maxime supremis, et hoc quantum ad affectum : *neque æstimamus eas purgari ut receptivas materialium phantasiarum*, quantum ad intellectum earum quem oporteat ab his purgari.

sint in ipso per essentiam, et hujusmodi obtenebratio removetur ab Angelis in hoc quod dicitur, *non receptivas materialium phantasiarum*. Et per hoc patet solutio ad objecta.

DUBIUM.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

SED HIC est dubium.

1. Quid intellexit per *phantasias materiales*: si enim intellexit hoc referri ad naturam intellectus eorum qui non accipit a phantasmate sicut noster, tunc superflue poni intelliguntur ea quæ sequuntur naturam.

2. Præterea, Hoc non videtur naturale eis, cum in dæmonibus in quibus naturalia salvantur, sicut dicitur in libro de *Divinis Nominibus*, malum « sit furor irrationabilis, amens concupiscentia, « phantasia proterva. »

SOLUTIO. Potest dici, quod hoc ideo dicit, quia intellectus eorum accipit simplices quidditates rerum, non accipiendo cum continuo et tempore a phantasmatibus: et ad majorem evidentiam explicat quod in eorum natura intelligitur. Vel potest dici, quod per recessum a prima luce qua dirigitur in cognitionem uniuscujusque intellectus creatus obtenebratur, et in componendo cum alio incidit in cum falsitas, quæ est semper circa compositionem, secundum Philosophum: et in hoc habet proprietatem phantasiæ, cujus est decipi per falsas compositiones, sicut dicitur in quarto *philosophiæ primæ*, quod « falsitas non est propria sensui, sed « phantasiæ: » et etiam per proprietatem materiæ quæ semper admiscetur privationi in defectu luminis, et ab hac proprietate dicitur intellectus dæmonum phantasia: et posset dici materialis, non quod hæc

B. *Sed ut omni*, etc.

Dicto qualiter non est in eis purgatio et illuminatio, hic dicit qualiter est in eis. Et primo in Cherubin. Secundo in Seraphin, ibi, *Et proprio per se motu*. Tertio, qualiter in Thronis, ibi (§ 8, C), *Et in subjectis*.

Littera sic legatur: Prædicto modo non est in eis æstimandum purgationem esse, *sed* est æstimandum purgari eas, scilicet primas essentias, quantum ad Cherubin, *ut mundas*, id est, purgatione mundatas *omni diminutione* luminis, quæ intelligitur in eis ante purgationem ex confusione intellectus propter potentialitatem ejus: aliter enim non reciperent aliquid si nulla in eis esset diminutio: et ut *altiores* seipsis secundum condiciones naturalium factas per illuminationem receptam: et ut *supercollocatas omnibus deiformissimis virtutibus*, id est, eminenter constitutas super omnes virtutes angelicas, quæ sunt inter creatas Deo simillimæ, ita quod sit accommodata distributio pro inferioribus: vel quod sint superiores seipsis, ut primo dictum est: et in

hoc tangitur quibus emineant. Collocatas dico *omni*, id est, toto *templo*, id est, contemplatione, *superfirmato*, id est, in quo superfirmantur, Deum propinquius contemplantes : et in hoc tangitur effectivum collocationis. Supercollocatas dico *secundum castitatem excelsissimam*, id est, secundum virtutem divini luminis, quæ castigat et refrænât intellectum eorum vagantem circa diversa constituens firmiter in uno, sicut virtutis castitatis castigat a fluxibus concupiscentiæ, ponens in uno medio virtutis : et hoc in eis excellenter fit : et in hoc tangitur id quo formaliter in alto collocantur. Et æstimandum est eas purgari, quantum ad Seraphin, ut *receptas* in unionem similitudinis Dei *ineffabiliter* : quia exsuperat omnem sensum pax illa in qua recipiunt¹. Receptas dico *proprio per se motu*, id est, similiter se habente, secundum Commentatorem, et hoc *secundum inconversibile ordinis diligentis Deum*, id est, secundum quod inconvertibiliter ordinatur Deum amando ipsum, ita quod avelli non possunt.

DUBIUM.

SED VIDETUR ESSE FALSUM QUOD DICIT :

1. Quia sicut Philosophus dicit in octavo *Physicorum*, « Nihil movet se : » ergo non recipiuntur per se motu.

¹ Cf. ad Philip. IV, 7 : *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum...*

2. Præterea, Motus semper dissimiliter se habet, et quod continuo exit de potentia in novum modum actus : ergo non recipiuntur modo eodem sive similiter se habente.

Ad primum dicendum, quod licet nihil possit per se moveri, ita ut idem sit movens et motum, potest tamen ex se moveri, ita ut in ipso sit una natura movens et altera mota, sicut animal quod habet sufficiens principium sui motus in seipso, scilicet animam, et similiter amans movetur in amatum per amorem qui est in ipso ut principium talis motus : unde glossandum est, *per se motu*, id est, ex se. Vel dicendum, quia dicitur per se moveri quod movetur secundum quod exigit sua natura, sicut ignis sursum, licet principium movens sit extra, scilicet generans vel removens prohibens. Et similiter charitas est ut natura inclinans ad amandum.

Ad secundum dicendum, quod motus qui est de potentia ad actum, semper est dissimilis, qui proprie dicitur motus : sed motus iste est de actu in actum, quia de amore in perfectionem amantis per amati unionem : et ideo similiter se habet, quia non efficitur ibi forma aliqua quæ prius non fuerat, sed tantum quod fuit perficitur : sicut etiam motus de præmissis in conclusionem, de actu in actum, non de potentia in actum, cum idem sit quod est postea in actu et in potentia prius, conclusio autem non est eadem principiis.

tuuntur, quod est proprium eis prout sunt in speciali gradu. Collocationem dico *incasualem*, in quantum non cadunt ab ipsa, *et intransmutabilem*, in quantum non nutant in ipsa.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Et in subjectis, etc.*

DUBIUM.

Hic ostendit qualiter fit purgatio quantum ad Thronos, dicens: *Et* æstimandum esteas purgari quantum ad Thronos ut *omnino nescientes*, id est, nullo modo experientes in seipsis *contumeliam*, id est, ignobilitatem quæ est *in subjectis*, id est, quæ facit subjici, quia Deo se subjiciunt, et in hoc magis exaltantur: sed si se subjicerent rebus infimis per amorem, sub seipsis deprimerentur: *sed ut habentes purissimam*, id est, depuratam a dissimilitudinis confusione *collocationem* in seipsis *propriæ deiformis specialitatis*, id est, doni per quod deiformes consti-

Sed videtur, quod male ordinet, cum prius primo posuerit Seraphin, hic Cherubin.

Et dicendum, quod superius ordinavit secundum dignitatem eorum: et ideo primo posuit Seraphin: hic vero ordinat secundum progressum motus in Deum, qui est per purgationem et illuminationem: et ideo quia scientia est ut dirigens in motu, charitas autem ut natura inclinans in id, Thronorum autem est recipere vel habere, et ideo hoc modo ordinavit.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Contemplativasque iterum sensibilibus symbolorum, aut intellectualium speculativas, neque ut varietate sacre scribentis theoriæ in divinas reductas, sed ut omnis immaterialis scientiæ altiori lumine repletas, et formificæ et principalis pulchritudinis, et superessentialis, et ter lucentis contemplatione, quantum fas est, refertas.

Communicatione autem Jesu similiter digne factas, non in imaginibus sacre fictis formative figurant deificam similitudinem, sed ut vere ipsi approximantes in prima participatione scientiæ, deificum ejus lumen. Et quia Deo simile, ipsis substantialiter donatum est, communicant hujusmodi, ut possibile est, in præoperatrice virtute deificis ipsius et humanis virtutibus.

Contemplatrices item, non quasi symbolorum, quæ vel sensu vel mente percipiuntur spectatrices, neque varietate contemplationis sacrarum Scripturarum ad Deum elevatæ, sed tamquam omni cognitione simplici altioris luminis expletæ, et contemplatione illius pulchritudinis, quæ est effectrix et origo pulchritudinis, et quæ supra substantiam est, et in tribus splendet, quatenus fas est, refertæ: communio- nis vero Jesu similiter participes factæ, non quasi in imaginibus sancte informatas, quæ veluti formæ in eis deificam similitudinem exprimant, sed tamquam vero ad eum appropinquantes in ipsa prima participatione cogitationis luminum ejus deificorum; nec non quod Deum imitandi ratio, sublimissimo ipsis modo sit indulta, et in primæva, quantum iis fas est, potentia divinis ejus humanisque virtutibus communicent.

DUBIUM.

Contemplativasque iterum, etc.

Hic ostendit quomodo purgantur et illuminantur quantum ad contemplationem symbolorum in quibus apparent, cum non eos ignorare possint. Et ad intelligentiam eorum quæ dicuntur in *littera*, quæritur hic quæstio difficilis, quomodo Angeli cognoscant sensibilia symbola? Et videtur, quod non possunt cognoscere.

1. Unumquodque enim reducitur in Deum propria actione: sed reductio quæ est per symbola, est propria intellectus accipientis per sensibilia: talis autem non est intellectus Angeli: ergo non reducitur per symbola.

2. Præterea, unumquodque cognoscitur per speciem suam, quæ est apud cognoscentem: sed species singularis sensibilem non potest esse in Angelo: ergo non cognoscunt hujusmodi sensibilia. *Probatio mediæ.* Si forma singularis sit in eis, aut illud singulare ordinatur ad causam necessariam, aut ad causam contingentem. Si ad causam necessariam: ergo necessarium est ipsum generari,

quod est contra Philosophum in sexto *primæ philosophiæ*, et in primo *Cœli et Mundi*, ubi dicit, quod « non generatur necessario, sed corrumpitur necessario. » Si ad causam contingentem: ergo possibile fuit ipsum non esse. Species igitur non semper fuit in Angelo. Nec iterum accipere potuit eam a sensibilibus, cum non habeat organa quibus talis perficitur. Ergo videtur, quod nullo modo potest esse apud ipsum.

SOLUTIO. Quidam dixerunt, quod Angelus cognoscit ista singularia sub speciebus totius ordinis universi, quas habet apud se creatione: et hujusmodi species dicuntur esse causæ universi, quæ habent ordinem per reductionem inferiorum in superiores, sicut causæ particulares mixtorum reducuntur in simplicia, et causæ horum omnium iterum in motum cœli, et sic usque in primam causam: et hanc connexionem causarum dicunt Græci *εἰμαρμένην*¹. Dicunt igitur species omnium causarum universi sic ordinarum esse in Angelis, ut formas componentes, sicut est forma artificati apud artificem ordinata ad compositionem materiæ, et non sicut formæ abstractionis apud eum: quia abstrahens species a rebus, ordinat eas tantum ad accipiendum cognitionem de re: unde cum hujusmodi formæ sint activæ, cognoscunt per eas Angeli, et id in quod determinatur operatio naturæ per se, scilicet singulare, et id quod est per consequens, sicut est universale in quo natura occulte operatur, et id quod est operatum per accidens, sicut sunt accidentia. Sed hoc non videtur sufficere, cum nihil cognoscatur in aliquo nisi prout est in illo: singularia autem non sunt in natura propria in causis illis, sed in potentia sicut in causis universalibus et particularibus: et ita non cognoscerent Angeli singularia in propria natura, sed valde deficienter.

¹ *Fatum*, le destin.

Propter hoc alii dixerunt, quod ad hoc quod Angeli habeant propriam cognitionem de singularibus, oportet quod recipiant aliquid ab eis : recipiunt autem per præsentiam sensibilium, sicut intellectus noster accipit species a phantasmatibus sibi præsentibus. Sed non potest esse verum : quia oportet receptivum esse proportionatum agenti, sicut dicit Philosophus : quia actus activorum sunt in patiente prædisposito : intellectus autem angelicus non est proportionatus speciebus sensibilium, cum non habeat organa quibus hujusmodi species abstrahantur : nec iterum habet determinationem aliquam ad materiam, cum tamen dicit Philosophus in primo *Cæli et Mundi*, quod « omne sensibile est per materiam : » unde non potest recipere species sensibilium. Et ideo Avicenna in XI suæ *Metaphysicæ*, invenit alium modum : dixit enim, quod intelligentiæ quas ponit motrices orbium, habent in se cognitionem orbis quem movent, et motus est ut immediate effectus ejus, sicut est cognitio artificiatum in artifice per formam artis, et cognoscit quidquid efficitur per motum cæli, ut procedens a forma quam habet in se : et sic cognoscit omnia singularia, cum omnia quæ sunt hic, reducantur ad motum cæli sicut ad causam. Sed hanc viam impugnat Commentator super octavo *Physicorum* insolubili ratione : dicit enim, quod si aliquid cognoscatur per causas universales, non habetur propria cognitio rei illius nisi per aliquid acceptum ab ipsa, cum de necessitate addat aliquid supra universale per quod sit proprium quod non est in universali nisi in potentia : sicut si cognoscerem totam dispositionem motus cæli, scirem eclipses quæ possent esse in illo anno in universali, et dispositiones earum, non tamen eclipsim quæ nunc est, nisi acciperem aliquid ab ipsa.

Similiter virtus intelligentiæ est quasi quædam communis causa omnium quæ producuntur per motum cæli, similiter diffundens se super diversa : sed distin-

guitur in eas per proprias dispositiones recipientium quæ non causantur a virtute illa : unde intelligentia non poterit ea cognoscere secundum illa propria, sed tantum secundum illam communem virtutem, sicut si sol esset intelligens, non cognosceret diversitates cælorum, quæ sunt ex diversa dispositione recipientium quibus diversificatur lux quam similiter emittit in omnibus coloribus, sed cognosceret colores tantum ut communicant in luce sua. Et ideo opinio sua est, quod nec cognitio intelligentiarum neque cognitio Dei provenit usque ad singularia, sed stat in universalibus, id est in causis communibus. Rabbi Moyses etiam dicit, quod Deus et Angeli non cognoscunt alia singularia nisi homines, et hoc propter conformitatem quam habent ad animam rationalem, quæ continuatur eis per lumen intellectuale receptum ab eis.

Sed quia hæ opiniones sunt hæreticæ et valde insufficientes, oportet aliter dicere. Dicimus igitur, quod Angeli recipiunt cognitionem propriam de singularibus a prima idea. Cum enim Deus producat in esse non solum formam, sed et materiam, et quidquid est proprium vel commune, oportet quod apud ipsum sint rationes propriæ et communes omnium rerum, cum nihil agat sine ratione operis. Hujusmodi autem rationes producuntur ab ipso et in natura et in intelligentia, sed in natura secundum quod sunt in potentia operativa ut quibus constituuntur res in esse : in intelligentia autem vel Angelo secundum quod sunt rationes cognoscendi in virtute cognoscitiva. Unde sicut si tota natura esset unum ens continuum, et intelligeret illud, cognosceret omnia particularia, propter hoc quod omnia habet apud se : et ita cum Angelus recipiat rationes rerum a primo, prout sunt rationes cognoscendi, cognoscere poterit per eas omnia singularia.

Si autem quærat, quid excitat eum ad sciendum rem illam nunc simpliciter, cujus propriam rationem semper habuit

apud se? Dicimus, quod Deus operatur unica actione in qualibet operatione naturæ principalius et immediatius quam natura : et ideo sicut nos cognoscimus aliquid nunc fieri per id quod accipimus a natura propria rei, ita etiam Angeli secundum quod suscipiunt divinum lumen, quod est etiam proprium operativum rei, cognoscunt nunc rem fieri. Et ideo dicitur in *littera*, quod *cognoscunt altiori lumine* : et in libro de *Divinis nominibus*, quod « cognoscunt singularia deformiter, » id est, per similes ideas quibus Deus cognoscit.

Ad primum ergo dicendum, quod non reducuntur in Deum per symbola, sed reducti in Deum, de ipso veniunt in cognitionem symbolorum, sicut nos de symbolis in cognitionem Dei, resolvendo rem in proprietates, et accipiendo proprietates ipsius ad proprietatem rei spiritualis.

Ad aliud patet solutio per ea quæ dicta sunt : quoniam habent species singularium non recipiendo a singularibus, sed a prima idea.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : *Que*, id est, et iterum æstimandum est eas, scilicet primas essentias *contemplativas symbolorum*, id est, signorum sensibilium quibus nobis manifestantur, cum non ignorent nobis sic manifestari, *aut speculativas intellectualium* rerum æstimandum est eas esse, *neque*, id est, et non *ut reductas in divinum*, id est, in divinitatem *varietate theo-*

riæ, id est, considerationis *scribentis sacre*, id est, de sacris, id est, non reducuntur in Deum per symbola varia quibus Scriptura sacra describit divina, ut propter hoc contemplentur symbola : *sed* æstimandum est eas contemplativas symbolorum intellectualium, *ut repletas omnis*, id est, totius vel perfectæ *scientiæ immaterialis* per separationem a conditionibus materiæ cognoscendo simplices quidditates rerum : et hoc *altiori lumine*, id est, per lumen divinum, quod est altius lumine Scripturæ, quia non obumbratum symbolis, *et ut refertas*, id est, plenas, *quantum fas*, id est, secundum quod possibile est eis, *contemplatione divinæ pulchritudinis formificæ*, id est, quæ figuras facit quibus innotescat, vel quæ facit formas in intellectu angelico, *et pulchritudinis principalis*, id est, ipsius divinæ essentiæ immediate in suo fonte, *et superessentialis*, id est, quæ est super omnem essentiam creatam, *et lucentis ter*, propter trinitatem personarum, vel propter triplex lumen, videlicet obumbratum, ut est in hominibus, et ut est in ipso fonte luminis, et ut est medio modo in Angelis.

Autem, id est, sed, *similiter* æstimandum est primas essentias esse *factas digne*, id est, digno modo, id est, dignas *communicatione Jesu* in recipiendo illuminationes ab ipso, ita quod *non figurant similitudinem deificam* ipsius *formative*, id est, symbolice *imaginibus sacre fictis*, id est, ad sacrorum repræsentationem, id est, non accipiunt speciem ejus quæ Dei participes facit symbolis, *sed* accipiunt *ut vere approximantes ipsi*, scilicet Jesu, *in prima participatione scientiæ*, id est, quæ est immediate a Deo, licet inferiori capacitate, *et lumen ejus*, scilicet Jesu, *deificum*, quia divinos participatione facit, et quia est Deo simile, secundum humanitatem etiam in majori fulgore recipiat divinum lumen supra omnes creaturas. Hoc dico, *donatum est ipsis*, scilicet primis essentiis substantialiter immediate ab ejus substan-

tia, et etiam *hujusmodi*, scilicet primæ essentiæ *communicant virtutibus ejus*, scilicet Jesu, *deificis et humanis*, id est, secundum utramque naturam, in *præo-*

peratrice virtute, id est, in ipso Deo qui est primum operans et proprium cujuslibet, *ut possibile est* eis.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Perfectas autem similiter, non ut sacra varietate analyticam scientiam illuminatas, sed ut prima et supereminenti deificatione repletas, secundum excelsissimam (quantum in Angelis) divinorum operum scientiam. Non enim per alias sanctas essentias, sed ab ipsa divinitate sanctificatæ, in ipsam immediate extenduntur omnibus supereminenti virtute et ordine, et ad castissimam omnino fortitudinem collocantur, et ad immaterialem et invisibilem pulchritudinem, quantum fas, in contemplationem adducuntur, et divinorum operum scibiles rationes, ut primæ et circa Deum essentiæ flectuntur, et ab ipso perfectionis principe excellentissime ¹ sanctificatæ sunt.

Similiter perfectæ sunt, non quasi varietates istas sacras resolvendi scientia sint illustratæ; sed quod prima et præcellente Dei unione satientur, juxta supremam illam (cujus capaces sunt angeli) divinorum operum disciplinam: siquidem non ab aliis quibusdam sanctis spiritibus, sed ab ipsamet Divinitate sacris initiantur, dum ad Deum immediate per virtutem ordinemque rebus omnibus superiorem subriguntur, nec non in eo summa puritate summaque constantia stabiliuntur; et pro immateriali ac spiritali decore suo, quantum fas est, ad contemplationem promoventur, atque scientificis divinorum operum rationibus, tamquam primæ Deoque proximæ, erudiuntur ab ipsomet initiandi principio, eminenti modo consecratæ.

¹ Alias *excellentissime*.

EXPOSITIO TEXTUS.

Perfectas autem, etc.

Hic ostendit qualiter sit in eis perfectio, dicens : *Autem*, id est, sed *similiter* est æstimandum primas essentias esse *perfectas, non ut illuminatas scientiam analyticam*, id est, resolutoriam, hoc est, secundum ipsam *sacra varietate*, id est, ex variis rebus ducentibus in sacra, *sed* æstimandum est eas esse perfectas *ut repletas deificatione*, id est, dispositione qua in Deum perfecte reductæ sunt, *prima*, quia in ipso fonte accepta *et supereminenti*, quia super alios recipiunt, et hoc *secundum scientiam divinorum operum*, quo operatur in illuminationibus. Hanc dico *excelsissimam*, quia plenissime sciunt, *quantum in Angelis* est possibile : neque enim ipsi attingunt ad modum quo de omnibus eminenter Deus scit. *Enim*, id est, quia *non extenduntur*, id est, reducuntur *in ipsam*, id est, scientiam *sanctificatæ*, id est, per dona sanctitatis accepta, *per alias essentias* prius sanctas : *sed collocantur*, id est, in suo gradu statuuntur, *virtute* quantum ad donum quod suscipiunt, *et ordine* quantum ad potestatem, *supereminenti omnibus* Angelis, et collocantur *ad fortitudinem*, id est, immutabilem virtutem *omnino castissimam*, id est, maxime ca-

stigantem in unum, *et adducuntur* in contemplationem ad divinam pulchritudinem contemplandam et imitandam, *immaterialem*, quia non admiscetur sibi aliquid privationis vel potentiæ deturpantis, *et invisibilem*, quia non corporalem, sed spiritualem visum delectat, *quantum fas*, id est, possibile est sibi : et adducuntur *ad rationes divinorum operum scibiles*, id est, prout sunt principia cognoscendi, *et flectuntur circa Deum* per continuum motum in ipsum, *ut primæ essentiæ*, et circa ipsum existentes immediate, *et sunt sanctificatæ*, id est, sacris donis repletæ, *excelsissime* inter omnes, *immediate ab ipso principe*, id est, primo principio omnis *perfectio- nis*, scilicet Deo.

DUBIUM.

SED VIDETUR esse falsum quod dicit, quod non illuminantur per analyticam scientiam.

1. Resolutio enim est posterioris in prius, sive compositi in simplex, vel particularis in universale, vel causati in causam : sed scientia eorum prior est divina : ergo in illam potest resolvi : et sic habent analyticam scientiam.

2. Præterea, Si dicuntur non habere eam, quia habent simplices intellectus non accipientes in continuo et tempore, hoc convenit omnibus : et sic non debet istis ut proprium assignari.

SOLUTIO. Dicimus, quod lumen intellectuale quanto magis recedit a fonte lu-